teneat hanc viam confessionis gratia recipere. atque
 sit facilius et certior. Probatur etiam quod confessio est
 virtus diuina per argumentum a principio super illud
 Jo. x. Quorum remisitis peccata remittuntur eis
 quorum non remisitis non remittuntur. sed sacerdos
 non remittit nisi per confessionem. Et tenentur ex pre-
 cepto christi. Hacerdotem facit per. ante. i. iiii.
 di. xvij. q. j. Probatur etiam per id quod non. io. au.
 i. c. significasti. de fo. co. pe. vbi tenet quod papa
 tenet confiteri de iurisdictione. Et verior ratio quod pro-
 batur sit de iure diuino est quod non est credendum quod ec-
 clesia et apostolus illud in iugis imposuissent homini-
 bus tam piculosum: nisi christus verbaliter apostolis
 illud preceptum dedisset: sicut et de aliis sacramen-
 tis: excepto baptismate. de quibus non potest quod
 et quod a christo expressis fuerint instituta. Indu-
 ditur et tenendum quod est de iure diuino. et sp-
 hiles tenebant ad ea post casum in peccato
 mortali in voto: sed non in effectum. quod non dicitur
 esse institutum confessorum nisi post passionem
 ipsam habere auctoritatem absoluedi.

¶ Quod omnes teneant ad confessionem. R. q. sic
 est quod peccatum mortale commissum. et tamen in de-
 les quod fides: fm. Ri. i. iiii. di. xvij. ita quod non
 confitens peccatum mortale commissum tamen ante
 baptismum quod post si habet copiam idoneam confessoris
 memoria peccati: et tunc: et loquitur ad confitendum
 omo dicitur ab eis sit de iure diuino precepta ut
 s. patuit. Meritum putat confessio est precepta ab
 ecclesia ut fiat scilicet in anno. in. c. ois. de pe. et re-
 miss. non ligat nisi fides.

¶ Quod pueri teneant confiteri. R. fm. Seco. i.
 di. xvij. et dicitur doc. p. neri quod non discernit
 et quod etas ignorat quod videat et inuolens non te-
 net confiteri. Et quod quod instructus et interrogatus or-
 dinate perit distincte quod in iustitiam et quod iniu-
 stitiam ille de iudicia. quod potest facilius videri si ad or-
 dinatas interrogaciones ordinate respondit sic
 alius adultus perfecte ex similibus promissis sim-
 pliciter responderet: tunc habet etate suffic-
 ientem ad cognoscendum in iustitiam vel iniustitiam contra
 legem et confiteri tenet.

¶ Quis non habet mortale teneat ex precepto
 ecclesie confiteri saltem semel in anno: R. s. Bo. s.
 Tho. Ric. et Pe. i. iiii. di. xvij. tenet quod sic. in
 et vi sacramenti: sed ex vi statuti ecclesiastici:
 Seco. ea. di. tenet quod nec etiam ex statuto ecclesie
 tenet: sed sufficit quod se presentat sacerdoti et dicat
 se non habere peccata mortalia: ut ad confessionem
 possit admitti. Quod dicitur quod cum homo teneat con-
 fiteri fm. Ri. i. iiii. di. xxj. de mortalibus obli-
 gationibus generalibus non de singulis generibus: sed de gene-
 ribus singulorum. Item dicitur per. Ab occultis
 malis munda me dicit. quod vera est opinio. p. una. q.

quod tenet confiteri saltem generaliter de generibus sin-
 gulorum propter piculum peccati et ignorantiam et occul-
 torem. Et opinio. Seco. intelligit quod quis est cer-
 tus quod nullum mortale habet. quia tunc non te-
 netur confiteri. Et sic serua.

¶ Ut possit dispensari cum aliquo ut non teneat con-
 fiteri. R. fm. Ric. i. iiii. di. xvij. et Tho. ea.
 di. q. ii. fm. quod obligat ex vi sacri. Potest tamen pa-
 pa dispensare cum quod obligat ex precepto ecclesie. s.
 ut possit diuina confessionem diffare quod sit statu-
 tum ab ecclesia. In etiam papa tenet confiteri. quod
 licet ille cui confitetur sit inferior eo in quantum est
 platus. est tamen superior in quantum est peccator. et
 ipse confessor est minister.

Confessio iiii. cui facienda est: vtrius
 soli sacerdoti: R. fm. s.
 Bo. i. iiii. di. xvij. quod de confessione possumus loqui
 dupliciter. vno modo putat esse opus virtutis directe re-
 pugnat hypocrisis in qua quis seipsum accusat. ne
 aliter quod appareat. vel mala sua aperit ad in-
 nestiganda caritatis. et hoc modo confessio potest fieri
 cuilibet etiam laico. quod potest adiunare instruendo
 vel orando. et hoc modo potest crucifigere et humili-
 ari. et ille exemplo humilitatis meliorari. non
 peccatorum cognitio et depravari. Alio modo putat
 confessio est opus sacramentale. et per ordinatam
 ad reconciliationem que fit per absolutionem li-
 gationem. Et quoniam hec potest collata est
 solis presbiteris. ideo hec confessio nullis nisi
 presbiteris est facienda.

¶ Sed quod si presbiterus deest: tenet quis confiteri
 laico in casu necessitatis: R. magister in iaz.
 in. iiii. dist. xvij. et sanctus Tho. ea. dist. et
 tex. Aug. de penit. dist. j. que penitet. et glo. ex-
 tra de offic. or. in. c. pastoralis. volunt quod sic.
 Sed verior est opinio. Seco. Ri. Pe. et p. mun-
 ter theo. i. iiii. di. xvij. quod non tenet de necessi-
 tate. Et hoc patet ex predictis. in moyt dicit
 Seco. ea. di. quod si peccator sic possit per verecun-
 dari. et generali sic querere salutem. vel laico non
 est magis discretus quam ipse quod non est vitale confite-
 ri laico. nec expedit: possit bene esse vitale ex ma-
 teria verecundie que est vna pena debita per pecca-
 to. vnde sic confitens laico soluetur vna pena de-
 bita per peccatum. et sic est bonum consilium et de-
 confiteri in tali casu: diuino modo sit talis qui non ha-
 beat depravari ex auditu et peccato. Et sic intel-
 ligit Aug. vbi. s. ut ibi patet.

¶ Ut si sacerdoti sit confitendum: R. fm. confit
 doc. quod non. s. soli sacerdoti proprio loquendo de
 confessione putat esse sacramentale: et de precepto in
 diuino et ecclesie. ut clare patet in. c. ois. de pe. et
 re. nisi fm. Ri. in. iiii. dist. xvij. in casu extre-
 menecessitatis quod aliam inuenit piculum mortis

Confessio. iiii.

probabiliter et proprius sacerdos habere non potest. nam tunc quilibet sacerdos potest quilibet peccator: et audi re i confessione et absolueret ab omnibus peccatis. castibus et excommunicationibus. ut tenet glo. i. c. pastor: a lis. de of. or. quia sequitur coiter doc. arg. ad h. xvj. q. vi. si presb. r. c. se. de fur. c. fures. de sen. ex. c. cos. li. vj. ita quod non oportet amplius de ipsis scitari seu ad aliquem recurrere. etiam si erat casus reservatus. arg. d. c. cos. s. in q. ad excommunicationem serva quod dicitur. s. Absolutio. iij. §. xvj. dummodo talis sacerdos non sit hereticus excommunicatus aut ab ecclesia peccatus secundum s. Bona. ea. di. Ego tamen credo quod nisi sit peccator perversus in conscientia. quod etiam in tali casu liceat confiteri heretico et excommunicato aut peccato. et absolvi ab ipsis si alius sacerdos habere non potest. et sic patet audire. quod iducere talenon licet. ut s. Alen. vij. §. ij. Et quod tales sacerdotes vere absoluant in tali casu nec peccant sic absoluedo: dummodo penitent aut peccator suo. Ro. e. q. 83. Pe. au. i. iij. di. xvij. prae. dicitur quod est absoluedo a peccato. et exsequitur ad penam eternam commutanda in temporalem. et ad gratiam acriter referenda per modum applicationis actu meriti passionis christi fundat in charitate sacerdotali quod quidem est in delibit. Et quis ab ecclesia in tali sit ligata talis praesens. tamen in tali casu non credo. quod necessitas non subiacet legi possunt. vi. c. quod non est de reg. iur. hoc tenet glo. i. c. non est de respon. Et secundum Pe. de pal. i. iij. sicut a tali potest baptismum recipere: sic et penitentia: cum ipsa sit sacramentum necessitatis. Et est tutius in tali articulo confiteri per eam quam s. di. xi Confessio. ij. §. j.

3 Sed quod dicitur proprius sacerdos. s. ut colligo ex Ri. vbi. s. r. Pa. in. d. c. ois. r. Lar. i. de. dudum. de sepul. Primo papa in toto mundo. Secundo legatus in tota sua provincia. Tertio penitentiam eiusdem legati in provincia. Quarto archiepiscopus dum visitat proprius sacerdos suorum suffraganeorum. et eos absolueret potest. c. nro. de pe. et re. Quinto episcopus in tota sua dioecesi. Sexto archiepiscopus ecclesie cathedralis. Septimo vicarius generalis episcopi. Isti duo possunt audire omnes de dioecesi. ar. l. cum proz. ff. de iudi. r. c. officium. de offi. archiepiscopi. Octavo presbiter parochialis in tota sua parochia. Nono vicarij prefatorum. Decimo omnes habentes licentiam ab aliquo predictorum.

4 Sed nunquid non habentes executionem ordinum possunt licentiam ad audiendas confessiones ab aliquo executionem dare non potest. s. ut colligo ex Archid. i. c. pleccis. xxv. dis. 7a. Pa. i. d. c. ois. quod impletur quod non habet executionem ordinum. Primo quod non habet vel nolle. s. eius

vellet dependet ab alio sic sunt religiosi. ut. xij. q. j. non dicatis. de elect. si religiosus. li. vj. de cetera. religiosus. de sepul. c. si. li. vj. vbi nisi tales habilitantur a suis placis: in nullo modo etiam ex licentia sacerdotum parochialium vel episcoporum si sunt exempti possunt absolueret vel ligare. Secundo dicitur quis non habere executionem ordinum: quod est excommunicatus. suspensus vel interdictus et hmoi. et talibus non potest dari licentia audienti confessiones: nisi prius habilitetur ab eo quod tale impedimentum potest auferre. Tertio dicitur quod non habet executionem ordinum. quod non habet potestatem sibi subditum. sicut sunt religiosi a suis placis habilitati et omnes sacerdotes seculares quod non habent curam animarum. vbi bene talibus potest concedi licentia audienti non solum ab his qui habent curam in actu specialiter ipsis committendo: sed etiam generaliter dando licentiam subditis ipsorum: ut quicumque voluerit eligant sibi confessores. Nec ob. quod index proligatus iudicat iure proprio. et ideo si non habet in iurisdictione in actu non potest. arg. c. significasti. de foro compe. Ratio. quod privatus non potest dare iurisdictionem quam non habet. l. privatorum. C. de iur. om. iudi. Item progare idem quod extendere. Et ideo quod non est non potest extendi. c. ad dissoluedum. de respon. imp. u. quod respondeo quod quilibet sacerdos ex quo est sacerdos ordinatus habet iurisdictionem: solum defuit materia in qua exerceat. et ideo cum sibi exhibet per tale licentiam in genere datam: absolvit auctoritate propria: quia quam habet. et potest exerceat oblata sibi materia debita. Non obstat etiam. c. ad hoc. de rescrip. vbi confessio iudicis in certum non valet. quia illud verum est: quod ad forum contentiosum. ut no. Se. in. c. si. de pe. r. remis. li. vj. Et istam opinionem tenet Hostiensis. et sequitur Pa. in de. j. de p. iur. licet prius tenuisset contrarium. Et ideo sunt hoc limitata et intellige dicta de. i. de. j. de p. iur. r. xvj. q. j. §. cccc. r. i. de. dudum. de sepul.

Undecimo dicitur proprius sacerdos est ille qui dicitur a papa pro suo confessore. Et sicut ab episcopis archiepiscopis. patriarchis. cardinalibus et illibus placis episcopis superioribus tenent ab inferioribus placis: dummodo sunt exempti. ut p. i. c. si. de pe. r. re. Sed non. quod tales inferiores episcopis oportet primo quod sunt immediate sub papa. quod exempti quod habent abbatem vel generale et hmoi super se non possunt sibi eligere confessores de iure communi secundum Ho. r. Pa. i. d. c. si. Secundo quod sunt plati. et capis large plati smpa. ibidem etiam pro sacerdotibus curatis. quod large dicitur plati ut i. c. tua. de de. egro. l. 3. sicut tenent episcopi plati veniant solum illi quod habent iurisdictionem